
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.«> ^ 3- %
Proc. n.° 061101/2019

Rubrica:

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LlClTACAO

PREGÃO PRESENCIAL n.s 001/2020-SRP

A Prefeitura Municipal de Bacabal, torna público em relação a publicação do Aviso da
Licitação do Pregão Presencial n° 001/20-CPL/PMB, publicado no Diário Oficial do Estado,
no dia 13 de janeiro de 2020, publicações de terceiros, página 21. RETIFICA, a data da
reunião da licitação. ONDE SE LÊ: "20 de Janeiro de 2020", LEIA-SE: "28 de janeiro de 2020".
Sendo assim a data da reunião da licitação fica alterada de acordo com o retificado acima.

Informa, ainda que diariamente, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 08h:00min
(oito horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados na sala da CPL na Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, situado na Travessa
15 de novembro, n.- 229, CEP 65.700-00, Centro, Bacabal/MA, onde poderão ser
consultados e obtidos mediante a entrega no setor de licitação de 03 (três) Pastas
Registradora AZ. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal, Estado do Maranhão, em 14 de j^eiro de 2020

CARLOS HE

Prego
O SOUSA

B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Nome

Rua 15 de Novembro,, 229 -Centro Bacabal - MA. 65700-000

>99)3621-0033



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n." ^
Proc.n.° 061101/2019

Rubrica:

TERMO DE PUBLICACAO DA RETlFICACAO DO

AVISO DE LICITAÇÃO

Atendendo a Lei Federal n.- 8.666/93 e suas alterações, em especial ao Princípio
da Publicidade, certifico para os devidos fins, que o "TERMO DE RETIFICAÇÃO DO AVISO
DE LICITAÇÃO" e a cópia integral do "Edital do Pregão Presencial n.- 001/2020-SRP",
foram afixados no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal na presente data e
permanecerão no referido quadro até a data da abertura, no dia 28 de janeiro de 2020.

Bacabal, Estado do Maranhão, em 14 de jaííeiro de 2020

CARLOS H

Pre

[QW^ERRO SOUSA
kiro dk/LPLYPMB

Rüd 15 de Novembro. 229 - Centro •Bacabal - 65700-000

Telefone: í99) 3521-0533



14/01/2020 Email- CPL Bacabal -Outiook ^ __-.«.dai uk
^reiTUWMiW/OEBACABAL-MA
Fls.n'._-_£JS——

RE: Edital de Licitação n.® 001/2020-SRP iteOEEÈjlâeíS

CPL Bacabal <cpi.bacabal@hotmail.com>
Ter, 14/01/2020 15:56

Para: leonardoeugeniodesousa@gmail.com <leonardoeugeniodesousa@gmail.com>; leonardoeugenio87@gmail.com
<leonardoeügenio87@gmail.com>; Jerry Lemos <diretoria.airgas@gmail.com>; elivaldo_silva@praxair.com
<elivaldo_silva@praxair.com>; leandro_clemente@praxair.com <leandro_clemente@praxair.com>; shopgas@yahoo.com.br
<shopgas@yahoo.com.br>; ojcvieirafilho@yahoo.com.br <ojcvieirafilho@yahoo.com.br>

TERMO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Bacabal. toma público em relação a

publicação do Aviso da Licitação do Pregão Presencial n° 001/20-

CPL/PMB. publicado no Diário Oficial do Estado, no dia 13 de Janeiro

de 2020, publicações de terceiros, página 21. RETIFICA, a data da

reunião da licitação. ONDE SE LÊ: "20de janeim de 2020'\ LEIA-SE:
"28 de janeiro de 2020". Sendo assim a data da reunião da licitação fica

alterada de acordo com o retificado acima. Bacabal - MA, 14 de janeiro

de 2020. CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

Acima o Termo de Retificação da data da licitação, o aviso da licitação saiu com a data do dia
20/01/2020 conforme publicação no DOE do dia 13/01/2020. Ficando assim marcada a
Sessão de Licitação Pública para o dia 28/01/2020 às 09h:00min no Auditório da Prefeitura
Municipal de Bacabal/MA.

Obs.: A publicação de retificação da data sairá em até 48hrs no nos DOU, DOE, DOM e Jornal

Att,

Henrique Ferro

Pregoeiro

De: CPL Bacabal

Enviado: terça-feira, 14 de janeiro de 2020 10:39

Para: leonardoeugenlodesoüsa@gmail.com <leonardoeugeniodesousa@gmail.com>;

leonardoeugenÍQ87@gmail.com <leonardoeugenio87@gmail.com>; Jerry Lemos

<diretoria.airgas@gmail.com>; ellvaldo_sllva@praxair.com <elivaldo_silva@praxair.com>;

leandro_clemente@praxair.com <leandro_clemente@praxair.com>; shopgas@yahoo.com.br

<shopgas@Yahoo.com.br>; ojcvieirafilho@yahoo.com.br <ojcvieirafilho@yahoo.com.br>

Assunto: Edital de Licitação n.5 001/2020-SRP

Segue Edital de Licitação em anexo

Att,

Henrique Ferro
Pregoeiro

https://outlook.live.eom/mail/0/sentitems/id/AQMkADAwATY0MDABLWY3YzltODMyNS0wMAItMDAKAEYAAAP1gRxikCogQ4G2yHT4eJknBwAo... 1/1



14/01/2020 Email - CPL Bacabal - Outiook

^raiURAMUp^DEBACABAL-MA
Edital de Licitação n.° 001/2020-SRP P^tnhnnÁmi^
CPL Bacabal <cpl.bacabal@hotmail.com> —
Ter, 14/01/2020 10:40

Para: leonardoeugeniodesousa@gmail.com <leonardoeugeniodesousa@gmail.com>; leonardoeugenio87@gmail.com
<leonardoeügenio87@gmail.com>; Jerry Lemos <diretoria.airgas@gmail.com>; elivaldo_sÍlva@praxair.com
<elivaldo_silva@praxair.com>; leandro_clemente@praxair.com <leandro_clemente@praxair.com>; shopgas@yahoo.com.br
<shopgas@yahoo.com.br>; ojcvieirafilho@yahoo.com.br <oJcvieirafilho@yahoo.com.br>

I 1 anexos (742 KB)

34. Editai PR 027.2019-SRP - Gases Medicinais.pdf:

Segue Edital de Licitação em anexo

Att,

Henrique Ferro
Pregoeiro

https://outlook.live.eom/mail/0/sentitems/id/AQMkADAwATY0MDABLWY3YzltODMyNS0wMAItMDAKAEYAAAP1gRxikCogQ4G2yHT4eJknBwAo... 1/1



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - se^o i ISSN 1677-7069 Ni 10, quart

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE; O Fundo Municipal de Saúde de Rio Verde torna público o resultado do
Registro de preço para futura aquisição de peças e materiais, para manutenção e
instaiação dos aparelhos de ares-condiclonados pertencentes ao Fundo Municipal de Saúde
de Rio Verde GO, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo Termo de
Referência. O resultado assim se mostrou: Empresa: ADEILTON DIVINO GOUVEIA SOUZA.,
CNPJ n» 13.075.105/0001-51, com o valor total de RS 11.620,95. Empresa; GABRIEL
GUIMARAES de OUVEIRA., CNPJ n> 20.919.337/0001-04, com o valor total de R$ 17.977,00.
Empresa: GOIÁS COMÉRCIO LTDA., CNPJ n» 29.091.640/0001-36, com o valor total de RS
20.796,00. A Ata de Registro de Preço terá vigência de 01 um ano. MAIORES
INFORMAÇÕES: www.rioverde.go.gov.br, e Fone: 64 3602-8124, em horário de
expediente.

EXTRATOS OE TERMOS ADITIVOS

1« Termo de Aditivo do Contrato n' 497/2019; Ato de Inexigibiiidadc nv 389/2017;
Chamamento Público 004/2017; Processo nO 561660/2019; Objeto: l» Aditivo para
prorrogação de prazo do contrato de credenciamento para prestado de serviços como
Médica Clinico Geral, junto a UPA (Unidade de Pronto Atendimento), bem como junto ao
SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência), para atender as necessidades do
Fundo Municipal de Saúde de Rio Verde GO; Base Legal Lei n*. 8.666/93 e nir 10.520/02;
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Marlana Calanca Nascimento: Valor RS 186.000,00
(Cento e Oitenta e Seis Mil Reais); Data da Assinatura; 01/11/2019; Data de Vigência:
01/01/2020 até 31/12/2020; Signatários; Eduardo Pereira Ribeiro pelo contratante c
Mariana Calanca Nascimento pela contratada.

1^ Termo de Aditivo do Contrato n> 016/2019; Ato de Inexigibiiidadq,, nv 433/2018;
Chamamento Público n® 010/2018; Processo n« 5S9044/2019; Objeto: 1® Aditivo de
prorrogação de prazo e Supressão do contrato de credenciamento para prestação de
serviços laboratoriais de análises clinicas e emissão dos correspondentes resultados, em
Unidade Própria, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Rio Verde
GO; Base Legal Lei n« 8.666/93 e lei n< 10.520/02; Partes; Fundo Municipal de Saúde e
Hindenburg C G da Costa 8i CIA Ltda ME; Valor R$ 360.000,00 (Trezentos e Sessenta Mil
Reais); Data da Assinatura: 30/10/2019; Data de Vigência: 01/01/2020 até 31/12/2020;
Signatários: Eduardo Pereira Ribeiro pelo contratante e Hindenburg CruvincI Guimarães da
Costa pela contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA

AVISOS DE UOTAÇAO
PREGÃO PRESENCIAL N9 4/2020

Objeto: Contratação de empresa para lavagem da frota de veículos de todas js
Secretarias e demais órgãos pertencentes à Prefeitura Municipal de Santa Helena de Golas
durante o ano de 2020. DATA/HÒRÂRIO DE ABERTURA: 27/01/2020; 08h30min.LOCAL;
Prefeitura municipal de Santa Helena de Goiás, R. Eduvaldo V. do Carmo, rçs 510, Centro.
RETIRADA DO EDITAL: Sede da Prefeitura Municipal ou^ no site;
v/ww.santahelena.go.gov.br

Santa Helena de Goiás - GO, 14 de janeiro de 2020.
WESLEY DA SILVA GUIMARÃES

Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL N» 5/2020

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
manutenção preventiva, corretiva instalação de equipamentos de ar condicionado, com
fornecimento de peças, componentes e acessórios. DATA/HORÁRIO DE ABERTURA:
28/01/2020; OShlSmin. LOCAL: Prefeitura municipal de Santa Helena de Goiás, R. Eduvaldo
V. do Carmo, n« 510, Centro. RETIRADA DO EDITAL: Sede da Prefeitura Municipal ou no
site: www.santahelena.go.gov.br

Santa Helena de Goiás - GO, 14 de janeiro de 2020.
JEAN CARLOS DA SILVA ALVES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR CANEDO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SENADOR CANEDO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENaAL N* 79/2019

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Senador Canedo, tendo em
vista o que consta dos presentes autos e considerando a regularidade de todo o
procedimento licitatório, em especial o julgamento e a adjudicação procedida pela
Pregoeira, inserto nos autos, bem como Parecer Jurídico, resolve no uso de suas
atribuições legais, com fulcro nas disposições do art. 4, XXI da Lei n» 10.520, de 17 de julho
de 2002, HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado na modalidade de Pregão
Presencial n® 079/2019, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISI^O DE GAS GLP 13 KG E 45 KG, PARA ATENDER AO GMAE (GERÊNOA MUNICIPAL
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR), solicitado pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
constante do Processo Administrativo n®. 26984/2019, apresentando-se como propostas
mais vantajosas pelo valor unitário dos itens às empresas; A - Itens: 2 RS 87,00 e 4 RS
333,00; em favor da empresa O DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA - ME - CNPJ n®
05.230.377/0001-50; e B - Itens: 1 RS 70,00 e 3 RS 220,00; em favor da empresa GAS6ALL
ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ n« 02.430.968/0003-45.

Senador Canedo, 14 de janeiro de 2020.
MARIA EMIUA DE CARVALHO

Gestora do Fundo Municipal de Ducação e Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE VICENTINÓPOLIS

EDITAL DE CHAMADA PÚBUCA N® 1/2020

A Prefeitura Municipal de Vicentinópolis/Secretaria Municipal da Educação,

Estado de Goiás, torna público aos Interessados que realizará Chamada Pública para

■ aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, destinados ao atendimento ao Programa de Alimentação Escolar, para o período

de fevereiro a junho de 2020. O recebimento dos envelopes referentes a
documentação e a proposta de preço dar-se-á na sede da Prefeitura Municipal. Os
Grupos Formais/Informais/Individuais deverão apresentar a documentação de
habilitação e o Projeto de Venda de 16/01/2019 até as 14:00 horas do dia 04/02/2020.
Os Interessados poderão adquirir informações no site: www.vlcentinopolis.go.gov.br ou

email: licitacaovct@gmail.com. Maiores informações no fone:(64)3691-1557. Publique-

Vicentinópolis, 14 de janeiro de 2020

JORGE MARIANO NETO

Presidente da CPL

ESTADO DO MARANI^fe"*'
PREFEiTüRA MUNICIPAL DE /j^.lfftNDIA nf,I/ãí/o^ofí>

AVISO DE IIOTAÇÃO Rl|bfÍ(a; ^
TOMADA OE PREÇOS N> 1/2020 ¥

O município de Açailândia (MA), através da Prefeitura Municipal de Açailándia,
por meio da Comissão Central de Licitação • CCL, torna público aos interessados que, com
base na Lei n® 8.666/93 e suas alterações posteriores. Lei n® 123/2006 e suas alterações
posteriores. Decreto Municipal n® 136/2015 e suas alterações posteriores e Decreto
Municipal 177/2018 e suas alterações posteriores, fará realizar, às OiS.-OO h (nove horas) do
dia 31 de janeiro de 2020, licitação na modalidade Tomada de Preços n® 01/2020, sob a
forma de execução indireta e regime de empreitada por preço global, do tipo menor preço,
tendo por objeto a contratação de empresa de engenharia civil para construção de ponte
mista de concreto e metálica na estrada vicinal do km 30 - Córrego Ararandeua, no
Município de Açailândia - MA, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo. A presente licitação será realizada no auditório da Prefeitura Municipal de
Açailândia, situada na Av. Santa Luzia, s/n®. Parque das Nações, Açailândia (MA). O edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2® a 6® feira, em
dias úteis, no horário das D8dX)h (oito horas) às 14:00h (catorze horas) e no sitio oficial
deste poder executivo - www.acailandia.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou
obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mall
licitacao@acail3ndia.ma.gov.

AçaRârtdia-MA. 14 de janeiro de 2020.
MANOEL EDUARDO ROSA PINHEIRO

Presidente da Comissão

AVISO OE UOTAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N® 60/2019 - SRP

O município de Açailândia (MA), através da Prefeitura Municipal de Açailândia,
por meio da Comissão Central de Licitação - CCL, torna público aos Interessados que, com
base na Lei n» 10,520/02, Lei n» 123/2006 e aiterações posteriores, Deaeto Municipal n®
134/2015, Decreto Municipal n® 136/2015, Decreto Municipal n® 177/2018, Decreto
Municipal n® 140/2017 e alterações posteriores, e subsidiariamente as disposições da Lei
n® 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar no dia 28 de Janeiro de 2020 às
09 OOh (nove horas), a licitação na modalidade Pregão Presenciai n® 060/2019, do tipo
Merwr Preço (por lote), tendo por objeto o registro de preços para eventual contratação
de pessoa jurídica para fornecimento e instalação de equipamentos diversos e de
refrigeração destinados ao Matadouro Municipal de Açailãndia/MA. A presente licitação
será realizada no auditório da Prefeitura Municipal de Açailândia, situada à Av, Santa Luzia,
s/n®. Parque das Nações, Açailândia (MA) e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura
municipal. O editai e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra,
de 2' a 6® feira, em dias úteis, no horário das 08;00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas)
e no sitio oficial deste poder executivo ■ www.3cailandia.ma.gov.br, onde poderão ser
consultados ou obtidos gratuitamente Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou
pelo e-.-nail licitacao@acailandia.ma gov br.

Açaiiãndia-MA, 14 de janeiro de 2020.
DENÍLSON ODILON FONSÊCA

•  Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ

AVISOS DE UCrTAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N< 1/2020

A Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão, torna público para
conhecimento dos interessados que realizará sob a égide Lei n® 10.520/02 o Lei n®
8.666/93 c suas aiterações posteriores. Licitação na Modalidade Pregão PresenciaJ, tipo
menor preço unitário, objetivando a contratação de empresa para aquisição de
combustíveis a fim de atender as necessidades das diversas secretarias municipais de
Axixá-MA, durante o ano de 2020, Abertura dia 28/01/2020, às 09h00min, na sala de
sessões da Comissão Permanente de licitações localizada na Rua Adelino Fontoura, n® 84
Centro, Axixá-MA. O Editai encontra-se disponível para consulta gratuitamente ou retirado
mediante o recolhimento da importância de R$ 20,00 (vinte reais), feito exclusivanwnte
através de Documentação de Arrecadação Municipal-DAM, no horário das 08h0()min as
13hC0min, também poderá ser retirado pelo Sistema do SACOP/TCE-MA e/ou através do e-
mail axixa.cpl@gmail.com e www.axixa.ma.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL N< 2/2020

A Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão, torna público para
conhecimento dos interessados que realizará sob a égide Lei n® 10.520/02 e Lei n®
8.666/93 e suas alterações posteriores. Licitação na Modalidade Pregão Presencial, tipo
menor preço unitário, objetivando a Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços em confecção de prótese dentária total e parcial, em conformidade com a portaria
n® 1670/2019 do Ministério da Saúde, para atender a demanda da Secretaria Municipal de
Saúde de Axixá-MA. Abertura dia 28/01/2020, às 14h00min. na saia de sessões da
Comissão Permanente de Licitações localizada na Rua Adelino Fontoura, n® 84 Centro,
Axixá-MA. O Edital encontra-se disponível para consulta gratuitarnente ou retirado
mediante o recolhimento da importância de R$ 20,00 (vinte reais), feito exclusivamente
através de Documentação de Arrecadação Municipal-OAM, no horário das 08híX)min as
13h00min, também poderá ser retirado através do Sistema do SACOP/TCE-MA e/ou através
do e-maii axixa.cpl@gmail.com e www.axixa.ma.gov.br.

Axixá-MA, 14 de janeiro de 2020.
ANTONiO CARLOS MARQUES GOMES

Presidente da CPL

PREFEITURA VlUNICIPAL DE BACABAL

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Bacabal, torna público»em relação a publicação do
Aviso da Licitação do Pregão Presenciai n* 001/20-CPl/PMB, publicado no Diário Oficiai
da União, no dia 10 de Janeiro de 2020, Seção 3, página 217. RETIFICA, a data da
reunião da licitação. ONDE SE LÊ: "20 de janeiro de 2020"", LEIA-SE: "28 de janeiro de
2020". Sendo assim a data da reunião da licitação fica alterada de acordo com o
retificado acima.

Bacabai - MA, 14 de janeiro de 2020.
CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Resenha do Primeiro Termo Aditivo Referente Ao Contrato n® 391/2019 - ^MED.
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a empresa MB CONSTRUÇÕES E
PERFURAÇÕES EiRELi, inscrita no CNPJ n® 11.511,225/0001-29. DO PRAZO E DO
ACRÉSCIMO QUANTITATIVO: O Contrato Principal terá sua Cláusula Quinta alterada,
passando sua vigência prorrogada para mais 02 (dois) meses. O Presente Termo Aditivo
será no valor total de RS 82.583,51 (oitenta e dois mil, quinhentos e oitenta e três reais

documento pode verifkado no endereço «tetrônko
http://w^.tn.tov.br/4ulent)cM»de.Minl. pelo codigo OS3O20i2OOlXSOO191

191 ixviilo c<cttolfnefi(e contocme MP n* 2.200-2 de 24/08/2001. jCP
u. a de Cheve) PoWkai Bfatüeirj iCP-Br-wB.



PREFEITURAMUNICIPALOEBACABAL.
Fls. n°:
Proc-n": O^Jl

QUINTA-FEIRA, 16 - JANEIRO - 2020
«BBfiSr

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS;

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO. A Comissão Perma
nente de Licitação -CPL, da Prefeitura Municipal de Bacuri/MA. comu
nica aquém interessa, que fica cancelado a abertura do Pregão Presen-

^  ciai n° 01/2020/CPL/PMB. Processo Administrativo n° 65/2019-Sec.

Mun. de Administração e Finanças. Que tem como objeto: contrata
ção de empresa especializada nos serviços de folha de pagamento c
gerenciamento de recursos humanos, com cessão de mão de obras
para suporte operacional na Prefeitura Municipal de Bacuri/MA. com
abertura prevista para às 08:30horas do dia 21 de Janeiro de 2020.
publicado no DOE/MA. em 07/01/2020, pag. 13. e 14, publicações
de Terceiros. Motivo: Inconsistência rias informações constante no
termo de referência. Sala da Comissão Pennaneníe de Licitação/CPL situada à
Av. 07deSeíembin,a°210^Cenlio,Bacuri-MA BaoffilMA), 10de.laneBode2020.
Liriclson Ribeiro Rodrigues. Presidente da CPL.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 67/2019. TOMADA DE PRE

ÇOS N° 06/2019/CPL/PMB. HOMOLOGAÇÃO. Obieto: Contra
tação de empresa para serviços de construção de arquibancadas, e
reforma do muro. alambrado. vestiários e dependecias do' Estádio
Municipal Osvaldão. na sede do Município de Bacuri. pelo sistema
de empreitada por preço global. HOMOLOGO, o procedimento li-
citatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 06/2019/CPL/
PMB, em favor da empresa: CANORTE INDÚSTRIA COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita sob o CNPJ n" 11.548.870/0001-
16. totalizando o valor global da proposta em R$ 271.455.00(Duzentos c
setenta e hum mil e quatrocentos e cinqüenta e cinco reais), para que
produza seus efeitos Jurídicos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02-
Poder Executivo: 02.15-Secretaria lnfraestrutura;04122.0098.1007.0000
Departamento de obras e desenvolvimento: 33.90.39- Outros Ser
viços de Terceiros - Pessoa Jurídica: 44.90.51-Obras e Instala
ções: Bacuri (MA). 10 de Janeiro de 2020. JOSÉ ROSENDO DE
SANTANA - Secretário Municipal de Administração e Finanças
- (Ato por Delegação de Compromisso - Dec. Municipal 03/2017)

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 68/2019.T0MADA DE PREÇOS
N° 07/2019/CPL/PMB.HOMOLOGAÇÃO. Objeto: Empreitada por
preço global para contratação de empresa para serviços de reforma de
escolas da rede municipal de ensino básico do Município de Bacuri/
MA. HOMOLOGO, o procedimento licitatório na modalidade TO
MADA DE PREÇOS N° 07/2019/CPL/PMB. cm favor da empresa:
CERPLAN CONSTRUÇÕES ElRELl - ME. Inscrita sob o CNPJ n"
58.569.106/0001 -20, totalziando o valor da proposta de preços em R$
298.536.81 (Duzentos e noventa e oito mil. quinhentos e trinta e seis

—  reais e oitenta e hum centavos), çara que produza seus efeitos Jurídi-
COS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo:02.05
- Secretaria de Educação. Esporte e Cultura: 12.361.0006.1008.0000
-Construção e reforma de unidades escolares: 44.90.51-Obras e ins
talações. Bacuri (MA). 10 de Janeiro de 2020. ROSINALDO SILVA
CAMPELO. Secretário Municipal de Educação. Esporte e Cultura
-(Ato por Delegação de Compromisso - Dec. Municipal 03/2017)

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 69/2019. TOMADA DE
PREÇOS N° 08/2019/CPL/PMB. HOMOLOGAÇÃO. Objeto: Em
preitada por preço global para contratação de empresa especializada
em serviços de construção de ponte com estrutura de concreto, no
Povoado São Paulo, zona rural do Município de Bacuri/MA. HO
MOLOGO, o procedimento licitatório na modalidade TOMADA DE
PREÇOS N° 08/2019/CPL/PMB. em favor da empresa: CANORTE
INDÚSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. inscrita sob o
CNPJ n° 11.548.870/0001-16, totalizando o valor global.da proposta
em R$ 210.000.00(Duzentos e dez mil reais), para que produza seus
efeitos Jurídicos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 02-Poder Exe
cutivo: 02.15-Secretaria de Infraestrutura: 04122.0098.1006.0000
-Construção. Reforma e Manutenção de Pontes: 33.90.39- Outros
Serviços de Terceiros b- Pessoa Jurídica:44.90.51- Obras e Instala
ções. Bacuri (MA), 10 de Janeiro de 2020. JOSÉ ROSENDO DP)
SANTANA - Secretário Municipal de Administração e Finanças
- (Ato por Delegação de Compromisso - Dec. Municipal 03/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

TERMO DE RETIFICAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Bacabal.
torna público em relação a publicação do Aviso da Licitação do Pre
gão Presencial n° 001/20-CPL/PMB. publicado no Diário Oficial do
Estado, no dia 13 de Janeiro de 2020, publicações de terceiros, página
21. RETIFICA, a data da reunião da licitação. ONDE SE LÊ: "20
de janeiro de 2020". LEIA-SE: "28 de Janeiro de 2020". Sendo
assim a data da reunião da licitação llca alterada de acordo
com o retificado acima. Bacabal - MA. 14 de Janeiro de 2020.
CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

.AVISO DE LICITAÇÃO. PRP:GÃ0 PRP:.SP:NCIALN.°002/2020-SR-
P-CPL/PMB. A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL. com
sede na Travessa 15 de Novembro. n.° 229. Centro. CEP 65.700-000.
Bacabal. Estado do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, toma
público, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, em sua
forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO, com a finalidade
de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto a Eventual contrata
ção de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de eletrodomésticos, de
interesse do Municipio de Bacabal/MA. ctmfoime Edital e Anexos.
A sessão será realizada no dia 28 de Janeiro de 2020. às 15h:00min
(quinze horas), na sala de reuniões da Prefeitura. O Edital e seus ane
xos estão à disposição dos interessados na Sala da CPL, onde poderão
ser consultados gratuitamente e obtidos mediante a entrega no setor
de licitações de 03 (três) Pastas Registradora AZ. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço. Bacabal/MA. 14 de Janeiro de 2020.
CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

RETIFIC.AÇ.ÃO. o Presidente da Comissão Permanente de Licita
ção. por meio de suas atribuições legais. REI IFICA a publicação no
D.O.E. Publicação de Terceiros. Ano XLlll. N" 235, São Luis, 10 de
dezembro de 2019. pagina 10. AVISO DE CHAMADA PUBLICA
N" 04/2019 onde se lê: Os Grupos Formais/Infonnais e Fornecedores
Individuais deverão apresentar a documentação para habilitação e o
Projeto de Venda do dia 11 de dezembro de 2019 ao dia 06 de janeiro
de 2020 das 08:00 ás 13:00 hrs. no setor de Licitações da Prefeitura
Municipal de Balsas, leia-se: Os Grupos Fomiais/lnformais e For
necedores Individuais deverão apresentar a documentação para ha
bilitação e o Projeto de Venda do dia 11 de dezembro de 2019 ao dia
15 de janeiro de 2020 das 08:00 ás 13:00 hrs. no setor de Licitações
da Prefeitpra Municipal de Balsas. Balsas 30 de dezembro de 2019.
Tligino L. dos Santos Neto/Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA- MA

.AV ISO DE LldTAÇÃO PREGÃO PRESENCIALN° 001/2020-CPL
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de
organização e realização do carnaval 2020. .VBERTIIRA: 28 de Ja
neiro de 2020 às 09:00 horas. ENDEREÇO: Av. Senador La Rocque
s/n. Centro-Buritirana-MA. TIPO LICI TAÇÃO: Menor Preço por
Item OBTENÇ.ÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão
ser consultados e obtidos gratuitamente iior meio do site vwvw.buriti-
rana.ma.gov.br ou mediante solicitação ao Pregoeiro e o pagamento no
valor de R$ 20.00 (vinte reais), a ser recolhido através de Documento de
Arrecadação Municipal-DAM. estando disponível para atendimento em
dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas, na sede da Comissão Permanente
de Licitações sito na Av. Senador La Rocque s/n. Centro, Burítirana-MA
OSIRAN SANTOS SOUSA-PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU-MA

.AVISO M: REAMRTURA DI-: UCTTAÇÂO. pregão PRE SENCI AL
SRP N" 053/2019. A Prefeitura Municipal de Buriticupu/ MA. atra
vés da CPL torna público para conhecimento dos interessados, que
fará realizar, sob a égide da Lei n° 10.520/02 e subsidiariamente as



Páqina 1 Diário Oficial Eletrônico Edição n° BAC20200115 Publicação: 15/01/2020

Diário Oficiai
Prefeitura Municipal de Bacabaí - MA

Prefeito Edvan Brandão de Farias

Criado pela Lei N' 1.241 de 14 de março de 2014 j Edição. BAC20200115 Bacabal - MA. 15/01/2020

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA. Criado pela Lei N" 1.241 de 14 de março de 2014,

exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bacabal poderão ser consultadas através da intemet, por meio do

seguinte endereço: https://dom.bacabal.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse https://dom.bacabal.ma.gov.br. As consultas,
pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADE PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL •
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan Brandão de Farias

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@bacabal.ma.gov.br
Site: www.bacabal.ma.gov.br

Proc.n®:_
Rubrica;

oi<^

Licitação

TERMO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Bacabal, toma público em relação a publicação do Aviso da Licitação do Pregão Presencial

n° 001/20-CPL/PMB, publicado no Diário Oficiai do Município, no dia 09 de Janeiro de 2020, página 1. RETIFICA, a
data da reunião da licitação. ONDE SE LÊ: "20 de janeiro de 2020 LEIA-SE: "28 de Janeiro de 2020 Sendo assim
a data da reunião da licitação fica alterada de acordo com o retificado acima. Bacabal - MA, 14 de janeiro de 2020.

CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N." 002/2020-SRP-CPL/PMB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, com sede na Travessa 15 de Novembro, n.'' 229, Centro, CEP

65.700-000, Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, toma público, que fará realizar Licitação
na modalidade PREGÃO, em sua forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO, com a finalidade de REGISTRO
DE PREÇOS, tendo por objeto a Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de eletrodomésticos, de
interesse do Municipio de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão será realizada no dia 28 de Janeiro de
2020, às I5h:00min (quinze horas), na sala de reuniões da Prefeitura. O Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados na Sala da CPL, onde poderão ser consultados gratuitamente e obtidos mediante a entrega no setor de

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA. Travessa 15 de Novembro. 22^». C entro - Bacabal - Maranhão - CEP: 6.S7ftO-0OO « w w.bacabal.ma.got .br
Di.ário Oílcial do Municipio Eletrônico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone; (99) 3ô21 05.1.1 - dom(&;bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20200115



)

P
l
ü
í
i

3
í
!
'
í
l
a
r
 »
5?
Íi
Í!

?
?
 T
c

n
 r
i!

i
i
i

l
í
l
p
M
f
i
 
1

rs
íí

! i
Ks

of
fS

m
i
n
u úi

 i
 y

n
m
n
 

I
F
Í
k
l
s
i
S
 

rv

M
i

»
H
?
S
i
8

m\
il

t 
i

s
5
l
S

f
c
l
§

M
i
ú
m
i

n
m
n
u

^
5
8
 £.

¥ i
 I 
g 5
 >

.i
ll
ft
pi
 I

n
u
 f
 
II

f
5
S
á
5

_
 E-
?|
 s

^i
hÚ

H n
 j

I 
ít

l 
fl
f

ii
lí
fí
il
Ül
ih

m
m
m
é

Íí
sf

í|
..

>«
.s

5|
.l

.í
!

íf
íl

sf
lU

a 
1

tn
lü
H 

if
li

i
«
!
í
r

5§
3í

!f
íi

i 
58

S
a
^
y
i
 5
i

pg
-í
P

s
l
§
£
*
'

lè
íí

ii
"

H
|
^

i
l
i

l[
H

H0
1Í

íl
PU
ff
i

M
í
i
i

?i
>h

s
í
í
H
^
r
M
 
I
 I
 

í
f 
|i
||
||
is
 I
 I
 r

í 
h
i
M
i
s
 1
 I
 :

m
^
K

"n
íi

!:
,,

 .,
.v

,
fl
lf
l

*
 ̂
 

5 
5
 í
t
s
j
 * 
*

v
â
^
»
f
-

fi
lí

il
íí

íf
ll ÍP

{H
fl

ij
i!

 H
 

i

ll
üf

II
 i

í
d
S
'
'
*
?
!
?
!
 
s

f
|
l
í
5
5

i
S
i
í
H
'
 5
|^
sí
a

m
i
n
i
ú

í'
?í
N|
IP

?r
4^
ii
3

Hi
il

il
i

8
2

^i
if
lf
ps
 i

%
m
m

j
M
H
U
I
 
í5

l
f

1
9
 3
 '
'
'
S
'
3
o
C

l
i
 

=
|
;
s
^
.
8
S
&
?

C
 a
 S
 ®
p

g-
J-
B 

S.
 5

c.
Tí
-|
|S
l

I
«
I
 í
 à
 &
 »

^Í
5?
:f
}3
í5
s

lü
ll
i 
!Í
>B
i

?;
.|
w

ll
pl

it
fs

il
l ̂

ll
li
 I
s '

li
 
u

i
ü
 
!
U
i

m
m
í

ii
il
li
íi

Sí
i?

j|
ej

. 
ga

ti
ll

Ml
s
.
 O
 Q
 t

o 
2
 O
 ̂

li
 i

s^
ps
-í
s 

í

lll
ill

;
!!

 i
lm
 n
 
I

!! 
ii 

!!Í
l!Í

 '
 ®

li
il
ii
r!

lí
 

I
!

m
i
m
i

sl
l|

=l
f

8-
 ?
 8-

^f
rs

-r
 s
p
S
'
?

Fl
s-

n"
:

P^
f-

IG
IP
AL
DE
BA
CA
BA
L-
MA

-■
^.

 
^


